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Oficio n° 0349/2022
Marechal Candido Rondon (PR), em 31 de margo de 2022.

Ao Presidente

Senhor Robison Pedroso da Silva

ORCISPAR — Orgdo Regulador

Consorcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental do Parana
Rua Pioneiro Miguel Jordao Martinez, 677

Pqg. Industrial Mario Bulhdes da Fonseca

CEP: 87.065-660 — Maringa — PR
(VG/Des/rw)

Referéncia: Encaminha proposta de reajuste 2022
Senhor Presidente

Conforme Oficios n°® 0605/2020 e n° 0534/2021 encaminhado ao ente regulador, e
acatado pelo mesmo, pela ndo aplicagdo do reajuste anual da tabela tarifaria nos anos de
2020 e 2021, considerando a pandemia do covid-19 e a crise hidrica;

Considerando que houveram investimentos com recursos préprios, visando aumentar
a producéo e distribuicdo de agua aos municipes;

Considerando a alta da inflagdo e consequentemente 0 aumento da energia elétrica,
insumos e matérias primas;

Considerando a necessidade de otimizar os servigos ofertados por esta Autarquia,
sugerimos a alteracdo da nova estrutura tarifaria, com a exclusao dos servigos obsoletos,
inclusdo de novos e outros com alteracdo de nomenclatura, como da Portaria 2914/2011 MS,
para Portaria de Consolidagcao n°® 05/2017, e em atendimento a Lei Municipal n® 5.099/2018,
anexo, institui-se as analises e servicos com precos diferenciados, contemplando as
Associacdes de Aguas Rurais que cumprem com o preconizado pelo Ministério da Saude e a
atualizacao cadastral perante o SAAE;

Considerando a necessidade de reajustar a tabela tarifaria, encaminhamos proposta,
aprovada pelo Conselho de Saneamento, na ordem de 10,50% (dez virgula cinquenta por
cento), conforme Ata n°® 587, anexas, proveniente dos percentuais acumulados do INPC, dos
exercicios de 2020 e 2021 na ordem de 3,31% e 6,94% respectivamente, para analise e
parecer do ente regulador.

Salientamos que o indice do INPC relativo ao periodo de 03/2021 a 02/2022, na ordem
de 10,79%, nédo esta incluso na referéncia de alteragdes tarifarias para 2022.

Desta forma aguardamos a manifestagdo do Orcispar para posterior encaminhamento
administrativo para sua aplicagao.

Atenciosamente,

VITOR GIACOBBO
Diretor Executivo
283.309.789-15

Vitor Giacobbo ™ smmn . 01/04/2022 10:54:36
DIGITALMENTE

Dlretor EXGCUthO Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Brasil.

Portaria Municipal n°® 100/2021
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CONSELHO DELIBERATIVO
(Leis Municipais n°s 1.023/1973 e 4.424/2012)
Conselho de Saneamento
(Decreto Municipal n°® 026/2011)

ATA N° 587

Aos catorze dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e dois, as dezoito horas e quinze
minutos, reuniu-se o Conselho Deliberativo com fungdes atribuidas ao Conselho Municipal de
Saneamento, nomeados através dos Decretos Municipais n° 173/2021 de 18 de maio de 2021,
239/2021 de 09 de julho de 2021 e 241/2021 de 13 de julho de 2021, e funcionarios da
Autarquia, junto a sede Administrativa do SAAE, com presenca registrada em documento
proprio. A sesséao foi aberta pelo Diretor Executivo, Senhor Vitor Giacobbo, que saudou e
agradeceu a presenga de todos como também fez o Presidente do conselho Sr. Valmor
Vorpagel. Em seguida solicitou manifesta¢des sobre a Ata da reunidao anterior, encaminhada
eletronicamente, ao que os Conselheiros manifestaram pela sua aprovagao. Na sequencia
solicitou manifestacdo sobre o encaminhamento do relatério mensal, o qual também foi
encaminhado eletronicamente, ndo havendo obje¢cdes dos presentes. Na ordem solicitou ao
Contador e Financeiro, Sr. Darci Schitz sobre a situagcao financeira e os procedimentos
licitatérios, ao qual este informou:

Receitas referentes ao més 02/2022= R$ 1.690.897,52, entre o valor apresentado,

sendo, R$ 1.287.866,49 referentes as tarifas de agua e R$ 277.713,38 referentes aos

servicos de coleta e tratamento de esgoto;

Valores empenhados e ndo pagos até 28/02/2022= R$ 3.810.571,99, mais

Restos a pagar e ainda ndo pagos em 02/2022 = R$ 3.163.165,49, totalizando

R$ 6.973.737,48

Saldo em Bancos em 28/02/2022= R$ 8.489.666,73

Referente as licitagcdes realizadas no més de fevereiro:

\ Modalidade | Objeto - Estimado Empresa | Negociado 'Economia
PE 03 Aquisicédo de EPIs 68.092,00Diversos 48.839,905 -28,27%
PE 04 Aquisigio de licencas — software | 31.920,00Diversos 29.074,00 - 8,92%
PE 05 Aquisicao de cacambas para ETA | 18.800,00Eq.Céu Azul 13.000,00? - 30,85%
TP 01 Perfuragao de 02 pogos 10’ © 24535134AguaBoa | 208.536,00 -1500%
DISP.07  Anuidade  11.256,00ASSEMAE |

DISP. 08 Reparos perfuratriz (tatu) [ 1.230,00Sondeq

DISP. 09 Servigcos de Confec.de juntas inox | 5.700,00Appel e Cia.

DISP. 10 Conserto de Bebedouro 1.610,00Aldino Ref.
'DISP. 11 JI Publicacdes Juridicas -bianual 720,00F6rum de
1 ‘ informacdes
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Posteriormente, informou sobre as licitagdes em andamento:

Modalidade Objeto — Previsao de abertura | Estimado
TP 02 (15/03) |Execucgao de Padrao de energia — aumento de carga para ETA ‘ 103.046,37
TP 03 (05/04) |Reforma reservatério Bandeirantes 41.000,00
PE 06 (16/03 Servigos mecanicos — veiculos e motos 87.000,00
PE 07 (21/03) |Aquisi¢ao de bobinas — faturas de agua 21.840,00

Retomando a palavra, Vitor Giacobbo informou que a perfuragao dos dois po¢os sera realizada
junto a area adquirida para a construcao da ETA Arroio Fundo, e que a instalagéo junto ao
sistema sera efetuada dentro do cronograma normal de execug¢ao de obras. Informou ainda
que o volume disponibilizado pela ETA Técnicos Agricolas, que esta em funcionamento por
apenas 12horas/dia, acrescentando uma producao e distribuicdo de agua em 1.000.000 litros,
desta forma contribuindo para evitar o racionamento. Informou também que estamos
programando visitas de escolas e empresas as instalagées de producao e distribuicao de agua
da sede municipal e palestras, na semana de 21 a 25 de margo, em comemoragao ao dia
mundial da agua, 22 de margo. Informou ainda que estamos trabalhando em dois projetos
para ampliagéo da rede coletora de esgoto, sendo que o foco em 2021 foi a producéo de agua.
O Diretor informou que ha necessidade de atualizagédo da tabela de servigos e reajuste da
tarifa de agua, sendo que o ultimo ocorreu em 2019, para tanto foi aprovado que o percentual
a ser corrigido é de 10,48% (dez virgula quarenta e oito por cento), correspondente ao o indice
de 03/2020 e 03/2021 como também a exclusao de servicos em desuso e a inclusao de novos.
Para finalizar o diretor deixou a palavra livre ao que o Conselheiro Luiz Carlos Bohnen
informou que talvez seja a sua ultima participacdo como conselheiro do SAAE, pois prestou
concurso, foi aprovado e convocado para assumlr a vaga junto a prefeitura, desta forma nao

devidamente assinados.

Diretor Executivo

Rua Santa Catarina, 750 — Cep: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br

212


http://www.saaemcr.com.br
mailto:saae@saaemcr.com.br
mailto:saae@saaemcr.com.br

www.mcr.pr.gov.br

DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR

Lei n° 4.456, de 31/05/2012.Alterado pela Lei 4.838, de 14/03/2016.
SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2018. ANO: VI EDICAO N° 1.603 477 Pag(s)

LEI n°®5.099, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

ALTERA O ARTIGO 8°, DA LEI MUNICIPAL N° 4.244, DE 23

DE JULHO DE 2010, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Cé&mara Municipal de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand, aprovou e eu

Prefeito, sanciono a seguinte LE:

Art. 1° Fica alterado o Art. 8°, da Lei Municipal n° 4.244, de 23 de julho de 2010, que
autoriza a prestacdo de servicos publicos de saneamento bdsico, nas dreas rurais de pequeno porte
predominantemente ocupada por populagdo de baixa renda, por associacdes constituidas

especificamente para essa finalidade, passando a vigorar com a seguinte redacdo:

“Art. 8° Para melhorar a qualidade de dagua distribuida pelos Sistemas Rurais, fica
autorizado instituir o programa de incentivo ao tratamento de dgua, mediante a
cobranca de valor diferenciado no custo da prestacdo de servicos de andlises de dgua,
realizadas pela Autarquia Municipal e manutencdo dos cloradores, em beneficio das
Associacoes, desde que as mesmas mantenham a cloracdo conforme preconiza o
Ministério da Saude, assim como atualizem o cadastro da diretoria e informacdes relativas
ao consumo de dgua junto a Autarquia, a ser definido mediante Decreto e ouvido o ente

regulador.

§1° As informacdes sobre a Diretoria deverdo ser prestadas anualmente, sempre

até o dia 31 de marco ou quando houver alteracéo do quadro.

§ 2° As informacdées quanto ao volume de dgua medido através de micro e
macromedicdo deverdo ser fornecidas mensalmente, sempre até o quinto dia Util (NR).”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand,

em 19 de dezembro de 2018.

ELEMAR HENSEL
Secretario Municipal de Administracéo

MARCIO ANDREI RAUBER
Prefeito

Ic P Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Brasil Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil

an
&

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICIPIO DE MARECHAL
CANDIDO. A Prefeitura Municipal de Marechal Candido Rondon da
garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através de
http://www.mcr.pr.gov.brno link Diario Oficial.
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TABELA DE PRECOS 2022

Tarifas de Agua

Categora Domiciliar (Residencial) — 01

Taxa minima — 10m3 R$ 34,00

de 11 a 35m3 R$ 3,80 p/m3
de 36 a 60m3 R$ 4,90 p/m3
De 61m3 acima R$ 6,30 p/m3

Tarifa Social Residencial (Lei Municipal n° 4.113/2009)

| Taxa minima — 10m3 | R$ 17,00
Categora Comercial — 02:
Taxa minima — 10m3 R$ 56,00
de 11 a 35m3 R$ 6,00 p/m3
de 36 a 60m3 R$ 6,40 p/m3
De 61m3 acima R$ 8,10 p/m3
Categora Industrial — 03:
Taxa minima — 10m3 R$ 62,50
de 11 a 60m3 R$ 6,70 p/m3
de 61m:3 acima R$ 7,90 p/m3
Categora Produtor Rural — 04:
Taxa minima — 60m3 R$ 142,00
de 61 & 150m? R$ 2,50 p/m?
de 151 a 3003 R$ 2,70 p/m3
De 301m?3 acima R$ 3,50 p/m3

Ligacdes de Agua — SAS?

1) Hidrémetros 3m3 - Sem Caixa Protetora

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 336,00
02 Pagamentos = 1+1 R$ 174,00 R$ 348,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 120,00 R$ 360,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 97,00 R$ 388,00

1 SAS — Sistema de Agua da Sede
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2) Hidrémetros 3m?3 - Com Caixa Protetora

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 458,00
02 Pagamentos = 1+1 R$ 238,00 R$ 476,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 163,00 R$ 489,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 126,00 R$ 504,00

3) Ligacdes Especiais:
Com Hidrometros 7 a 10m3 - Sem Caixa Protetora

Valor Total
A vista R$ 680,00
Para Parques e Circos (Provisorias)
Valor Total
A Vista - Até 15 dias R$ 445,00
A Vista - De 16 a 30 dias R$ 645,00
Ligacdes de Agua — SAD? e SAR3
Hidrémetros 3m3 - Sem Caixa Protetora
Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 416,00*
02 Pagamentos = 1+1 R$ 216,00 R$ 432,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 148,00 R$ 444,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 120,00 R$ 480,00

Obs1: Com servico de deslocamento de maquina incluso, exceto material de rede/conexdes,
caso seja necessario, fora do perimetro urbano.

Obs 2: Quando necesséario extensao de rede € necessario estudo de viabilidade técnica.
Obs2: Em caso de incluir Caixa Protetora de Hidrometros, cobrar R$ 122,00 pertinente.

Ligacdes de Esgoto — SES?

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 215,00
03 Pagamentos R$ 76,00 R$ 228,00
06 Pagamentos R$ 45,00 R$ 270,00

2 SAD - Sistema de Agua dos Distritos
3 SAR — Sistema de Agua Rural
4 SES — Sistema de Esgoto Sanitario

Rua Santa Catarina, 750 — Cep: 85960-000 — Cx. Postal: 1005 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br
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Valores para Servicos Diversos

Descricdo do Servico Valor
Religacéo de Agua padrdo R$ 30,00
Religacdo de Agua por Corte no Tubete R$ 46,00
Violacado de lacre R$ 90,00
Violacao de hidrémetro (Custo Hidrémetro + Violac&o Lacre) R$ 235,00
Afericdo de hidrometro R$ 30,00
Conserto de Ligacdo/Cavalete — Taxa Minina R$ 30,00 + mtl
Geofonamento — Locacdo de Aparelho — Taxa Minima R$ 40,00 p/dia
Assisténcia Técnica (Elétrica / Hidraulica) R$ 45,00 p/hr
Assisténcia Técnica (por km) rodado (veiculo) R$ 1,40 + mtl
Cargas avulsas de Agua Potavel com até 10m3 R$ 60,00
Mudanca de ligacdo de dgua/esgoto Sem Caixa Protetora R$ 185,00 + mtl

* + conserto da calcada por conta do usuario quando for o caso.

Mudanca de ligacdo de agua/esgoto com Caixa Protetora
Servicos mais (Material = Caixa Protetora)

* Possivel fazer em até 02 pagamentos sem Acréscimos R$ 290,00 + mtl
* + conserto da calcada por conta do usuario quando for o caso.

Servico de Perfuracdo Método N&o Destrutivo R$ 55,00 p m/l
Valores de Referéncia: Hidrémetro classe ............. R$ 145,00

Caixa Prote¢do Hidrometro..R$ 122,00

Servicos com Maguina Retro Escavadeira

Valor
Preco por hora R$ 195,00
Valores para Andlises Laboratoriais

Analises em Geral Valor
Bacterioldgia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 80,00
Bacteriologia (C.T./Escherichia Coli) Quantificada R$ 105,00
Fisica (Cor, turbidez, pH, ORP, T°, Cl e F) R$ 43,00

Andlises - Em atencdo a Lei Municipal n®5.099/2018 — SAC® Valor
Bacterioldgia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 40,00
Fisica (Cor, turbidez, pH, ORP, T°, Cl e F) R$ 26,00
Manutencdo de cloradores—por assisténcia/equivaléncia produto quimico R$ 29,00

5 SAC — Sistema de Agua Comunitario
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Oficio n°® 31/2022
Marings, 12 de abril de 2022.
A Sua Senhoria o Senhor
Diretor Executivo VITOR GIACOBBO
Servico Autdnomo de Agua e Esgoto

MARECHAL CANDIDO RONDON - PARANA

Assunto: Encaminhamento de nota técnica do GTR

Prezado Senhor,
Encaminho a Vossa Senhoria, em resposta ao
requerimento de reajuste formulado nos termos do Oficio n° 0349/2022, a anexa nota técnica do

Grupo Técnico de Regulagdo, a fim de que sejam tomadas as providéncias nela indicadas.

Atenciosamente,

Presidente do CISPAR



((;m ) ORGAO REGULADOR DO CISPAR
Rua Sofia Tachini, n°237 - Jardim Bela Vista
ORCISPAR Jussara — Parana — Cep 87.230-000
e S Telefone: (44) 3262-5121

TIPO DE PROCESSO Reajuste de Tarifa e
Alteracao de Precos de
Outros Servicos

PRESTADOR SAAE de Marechal Candido
SOLICITANTE Rondon

DOCUMENTO DE INICIO Oficio n° 0349/2022
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NOTA TECNICA SOBRE REAJUSTE DE
TARIFAS PRATICADAS E ALTERACAO
DE PRECOS POR PARTE DO SAAE DE
MARECHAL CANDIDO RONDON,
ESTADO DO PARANA

ABRIL DE 2022
MARINGA - PR
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NOTA TECNICA/GTR

REAJUSTE DAS TARIFAS PRATICADAS E ALTERACAO DE PRECOS POR PARTE DO SAAE DE MARECHAL CANDIDO
RONDON, ESTADO DO PARANA

REAJUSTE DAS TARIFAS PRATICADAS E ALTERA(;AO DE
PRECOS POR PARTE DO SAAE DE MARECHAL CANDIDO
RONDON, ESTADO DO PARANA.

1. EXPOSICAO

Por meio deste parecer, analisa-se o contido no Oficio n°® 0349/2022, por meio do
gual o SAAE de Marechal Candido Rondon solicitou reajuste e alteracéo de precos a este
ente regulador.

2. ANALISE

Quanto ao reajuste, analisando a documentacdo apresentada, e tdo somente no
ambito da regulagcdo econdmica, constata-se que:

1) é necessaria a manifestacdo deste GTR, nos termos do art. 5°, | da Resolucéo
n° 36, de 2016; e

2) consta na solicitacdo que a Ultima alteracdo tarifaria se deu em 2019,
considerando o periodo base de abril de 2018 e marco de 2019, de modo que o intervalo
minimo previsto no art. 3° da resolucdo esta cumprido.

Diante disso, em sua solicitagcdo o SAAE requereu a aplicacdo do percentual de
10,50%, correspondente ao indice acumulado do INPC de marco de 2020 a margo de
2021.

Em relacdo ao periodo base, é interessante apontar, até mesmo revendo
posicionamentos anteriores deste GTR, que o0 reajuste tarifario, nos termos do art. 2°,
caput, | da Resolucéo n° 36, de 2016, é a “concesséo de atualizacdo monetaria com base
de célculo a partir do més imediatamente posterior ao ultimo més utilizado como base
para calculo de reajuste e/ou revisao tarifaria periodica anterior’, sendo que o Modelo 2
dessa mesma resolucao, atinente ao “Formulario para Solicitacdo de Reajuste”, prevé no
item “Percentual Inflacionario a Ser Aplicado” que deve ser colocado o indice escolhido,
bem como o periodo disponivel.

Em posicionamentos anteriores deste GTR, foi adotada a sistematica de
considerar o inicio do periodo disponivel sempre no primeiro més imediatamente
posterior ao ultimo periodo base utilizado, situacéo essa que deve ser revista, e por duas
razoes:

1) levando em consideracdo as prerrogativas proprias do prestador e do titular,
estes podem levar em consideracao periodos bases julgados pertinentes por si, ja que
lhes cabem, também, com a participacéo da entidade reguladora, as andlises respectivas
acerca da sustentabilidade econémico-financeira;

2) o art. 2°, caput, |, acima referido, prevé como base de calculo o periodo “a partir’
do més imediatamente posterior, e ndo exatamente esse més, de modo que, Nno caso em
tela, o ponto de partida foi 0 més de marco de 2019, ndo podendo ser considerado
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periodo anterior a esse més, mas podendo ser levado em qualquer periodo a partir desse
més, que foi justamente o que ocorreu, considerando-se como ponto de partida o més de
marco de 2020.

Ultrapassada essa questdo, e adentrando especificamente no indice adotado,
verifica-se que a ata oriunda do Conselho Deliberativo do SAAE trouxe o percentual de
10,48% referente ao indice (sem dizer qual) de marco de 2020 a marco de 2021; por sua
vez, o Oficio n°® 0349/2022 trouxe a tona o INPC.

Diante disso, em consulta ao site www.calculoexato.com.br, verificou-se que o
percentual acumulado no INPC de marc¢o de 2020 a marco de 2021 foi, em verdade, de
7,13%, razao pela qual se faz necessario que o0 SAAE esclareca essa divergéncia de
percentual antes que seja dado prosseguimento a solicitacao.

Prosseguindo na analise da solicitacdo do SAAE, verifica-se, ainda, que foi
proposta nova estrutura de precos publicos,

com a excluséo dos servigos obsoletos, incluséo de novos e outros com alteracdo
de nomenclatura, como da Portaria 2914/2011 MS, para Portaria de
Consolidag&o n° 05/2017, e em atendimento a Lei Municipal n°® 5.099/2018,
anexo, institui-se as andlises e servicos com precos diferenciados, contemplando
as Associacdes de Aguas Rurais que cumprem com o preconizado pelo
Ministério da Salde e a atualizac@o cadastral perante o SAAE;

Desse modo, como se trata de retirada e criacdo de novos precos, faz-se
necessario que o SAAE promova 0s seguintes esclarecimentos:

1) razbes, ainda que sucintas, sobre a exclusdo de alguns precos; e

2) composicdo dos custos dos novos servigos, inclusive as analises e
servi¢cos previstos na Lei Municipal n°®5.099/2018.

3. CONCLUSAO

Isto posto, considerando o encaminhamento dos documentos e o percentual
acima_referido, € o presente parecer pela necessidade de REALIZACAO DE
DILIGENCIAS, nos termos acima expostos.

E o parecer.

Maringa, 12 de abril de 2022.

Assinado digitalmente por
CLAUD.|A REGINA DACLAUDIA REGINA DA
SILVA:03398182984 g \/a:03398182984

CLAUDIA REGINA DA SILVA

Membro do GTR - Advogada

Assinado digitalmente por JEFFERSON LAUER
JEFFERSON LAUER VALENDORF:04646567105

VALENDORF:04646567105  pata: 2022.04.12 14:11:42-03'00°

JEFFERSON LAUER VALENDORF

Membro do GTR - Contador

Apoio

MARLON DO Assinado de forma digital por
MARLON DO NASCIMEENTO BARBOSA
NASCIMENTO BARBOSA Dados: 2022.04.12 05:30:08-0300'

Marlon do Nascimento Barbosa
Advogado — OAB/PR n° 27.715 - Assessoria Regulatéria
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Oficio n° 0402/2022
Marechal Candido Rondon (PR), em 19 de abril de 2022.

Ao Presidente

Senhor Robison Pedroso da Silva
ORCISPAR — Orgéo Regulador do Cispar
orcispar@consorciocispar.com.br
Administracéo.cispar@consorciocispar.com.br
Rua Pioneiro Miguel Jordao Martinez, 599

Pqg. Industrial Mario Bulhfes da Fonseca

CEP: 87.065-660 — Maringa — PR
(VG/Des/Rmalrw)

Referéncia: Nota Técnica — Reajuste e alteragao de tabela

Prezado Senhor,

Em atendimento a Nota Técnica emitida pelo Grupo Técnico de Regulagao do Orcispar,
informamos e esclarecemos:

a) Em referéncia aos indices de reajustes da tabela de precos e Tarifas,
informamos que aplicamos os indices percentuais de 3,3123% e 6,9373%,
referente ao INPC de abril/2019 a margo/2020 e de abril/2020 a margo/2021,
respectivamente, o qual gerou o percentual acumulado de 10,48% conforme
constante na Ata ja encaminhada e com ajustes de arredondamento em alguns
casos.

Salientamos que para os reajustes da Tabela Tarifaria da Autarquia, aplicou-se
o indice Nacional de Pregos ao Consumidor — INPC, o qual n&o foi informado na
Ata em questao.

Diante da necessidade de transparéncia nos indices aplicados, encaminhamos
anexo Tabela dos indices utilizada, conforme site: www.valor.srv/indices/inpc.

b) Razles, ainda que sucintas, sobre a excluséo de alguns precos e composi¢cao
dos custos dos novos servicos de analises, inclusive as analises e servicos
previstos na Lei Municipal no 5.099/2018:

1. alteragdo de nomenclatura, como: da Portaria 2914/2011 MS, para Portaria
de Consolidacdo no 05/2017.

R:Substituicdo de portaria vigente;

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br
1/7

5 PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende.netipf25ef2f5af461 .

| '::‘.; E.L ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 19/04/2022 14:35-03:00-03


mailto:orcispar@consorciocispar.com.br
mailto:orcispar@consorciocispar.com.br
http://www.valor.srv/indices/inpc

Servico Auténomo de Agua e Esgoto

Marechal Candido Rondon - Parana
www.saaemcr.com.br - e-mail: saae@saaemcr.com.br
CNPJ: 76.878.669/0001-42

2. Referente a exclusdo na Tabela dos servi¢os de analises especificas:

R: Servicos ndo sdo mais disponiveis/realizados na autarquia, devido os
mesmos estarem sendo realizados junto ao laboratorio do CISPAR quando
necessarios, quais sejam abaixo:

Analise

Bacterioldgica Heterotréfica

Parametros fisico-quimicos individuais grupo 01

Parametros fisico-quimicos individuais grupo 02

Par&metros fisico-quimicos individuais grupo 03

Fisico-quimica p/ OUTORGA

Pesticidas e metais (Portaria de Consolidacdo n° 05/2017)
Desinfetante e prod.Sec. Desinf.( Portaria de Consolidagdo n°® 05/2017)

2.1 Composicao dos custos das analises de agua realizadas no Laboratorio
do Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Marechal Candido Rondon:

PARAMETROS BACTERIOLOGICOS P/A (reagente/bolsa plastica)

Reagentes R$ 9,00
Bolsa plastica R$ 3,30
Respons. Técnica R$ 33,00
Outras despesas estruturais, licencas e insumos R$ 34,70
TOTAL BACT P/A R$ 80,00

PARAMETROS BACTERIOLOGICOS QUANTIFICADA
(reagente/bolsa plastica/cartela quantificacdo)

Reagente R$ 9,00
Bolsa plastica R$ 3,30
Cartela quantificacao R$ 11,78
Respons. Técnica R$ 33,00
**Qutras despesas estruturais, licencas e insumos R$ 47,92
TOTAL BACT QUANTIF R$ 105,00

* Os valores dos reagentes/bolsa plastica/cartela quantificacdo foram
utilizados do ultimo processo licitatorio.

** Inclusos custos de estrutura fisica, energia elétrica, licenca de
funcionamento e outros insumos que fazem parte do custo da
Autarquia.

3.Com relacéo a retirada da TABELA DE PRECOS, do Item:

Redes de Agua — Testadas com 20mts/l, (Lotes Urbanos e Chacaras),
informamos que ndo existe mais esta cobranca, pelo fato das empreiteiras realizarem os
servicos quando das instalacdes e assim sendo, precos inclusos nos projetos.
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3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

Alguns esclarecimentos com relacdo aos precos dos demais servi¢cos da

Autarquia:

a) Nos precos das ligacdes de agua, (Sede Municipal) foi efetuado um
ajuste no valor da tabela existente, visto o preco de matéria prima
(hidrémetro), ndo reajustado nos ultimos dois anos, assim como foi
inserido de ora em diante a substituicdo de medidor volumétrico classe
B, para um medidor Velocimétrico, Classe C de melhor performance.

Composicao de custo:

- Hidrometro Classe C.......... Valor de R$ 145,00
- % Hora Maquina Retro........ Valor de R$ 87,00
SKItUMC..ooiiiieeee e, Valor de R$ 50,00
- Conexdes diversas.............. Valor de R$ 25,00
-Maode Obra..........ccoveeenn. Valor de R$ 29,00
[ I0] £= | R$ 336,00

b) Nos precos das ligacbes de agua, (Sedes Distritais e Areas Rurais) foi
criado com a inclusdo de Despesa acessoéria de deslocamento de
maguina e equipe para o interior do Municipio, utilizando-se a mesma
base de materiais da sede municipal, conforme abaixo:

Composicdo de custo:

- Hidrémetro Classe C........... Valor de R$ 145,00
- ¥ Hora Maquina Retro........ Valor de R$ 87,00
SKItUMC..ooiiiieeeeecie, Valor de R$ 50,00
- Conexdes diversas.............. Valor de R$ 25,00
-Mao de Obra.........cceuvveeenne Valor de R$ 29,00
- Serv. De Deslocamento......Valor de R$ 80,00
Total...cooeeeeeeeeeeeeeeeeeee R$ 416,00

Foi inserido na Tabela de Precos o item de Caixa Protetora Avulsa, ao
valor de R$ 122,00 (cento e vinte e dois reais), igual ao (custo de
aquisicdo), a ser inserida na ligacdo de agua que o consumidor solicitar,
caso seja de seu interesse.

Foi inserido na Tabela de Precos o Item de Religacdo de Agua por Corte
no Tubete, ao valor de multa na ordem de R$ 46,00 (quarenta e seis
reais), oriundo de despesas administrativas, avisos ao consumidor,
deslocamento de funcionarios e materiais para efetivar o servico.

Foi inserido na Tabela de Precos o item de Servico de Perfuragcédo
Método Nao Destrutivo - MND, ao valor de R$ 55,00 (cinquenta e cinco
reais) por metro linear, oriundo da locacdo de equipamento proprio da
Autarquia para terceiros.

Foi excluida da Tabela de Precos o item de Corte com Fita, visto ndo ser
mais utilizado pela Autarquia, em fungéo de outro método adotado de ora
em diante.

No item de Violacdo de Hidrdbmetro da tabela existente, foi alterado e
incluso como proposta o (Custo do Hidrébmetro + a Taxa de Violacao
por Lacre) com as descri¢des do Hidrébmetro no valor de R$ 145,00, mais
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a taxa de Violagéo de Lacre na ordem de R$ 90,00, totalizando o valor de
235,00.

4. Lei Municipal no 5.099/2018.
R: Lei jA encaminhada na demanda anterior e ora novamente anexada.

4.1. Estes Servicos correspondem a 50% (cinquenta por cento), dos custos
originais da Autarquia, exceto da manutencao de cloradores, com seu preco
fixo e ajustado Unico, para os atendimentos ao interior do municipio/linhas
rurais, ao que identificamos abaixo:

a) Bacteriologia (C.T./Escherichia Coli) P/A ao valor de....... R$ 40,00 e
b) Fisica (Cor, turbidez, pH, ORP, T°, Cl e F), ao valor de... R$ 21,50.

5. Com relagdo ao exposto no e-mail enviado no dia 12/04/2022, onde consta que
o Conselho de Regulagdo do Municipio encontra-se vencido desde fevereiro de 2021,
conforme Resolugao n° 05/2019, e conforme vossa proposta, acenamos favoravel a data
indicada de 27/04/2022, as 19hs, para a realizagcdo de nova audiéncia publica visando
nova composicao e eleicado do Conselho de Regulagao, sob a coordenagao do Orcispar.

6. Encaminhamos anexo a nova tabela com os valores ajustados.

Atenciosamente,

SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E

ESGOTO:76878669000142
ASSINADD Diretor Executivo
DIGTALMENTE ~ 283.309.789-15
19/04/2022 14:35:39

Vitor Giacobbo
Diretor Executivo
Portaria Municipal n° 100/2021
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TABELA DE PRECOS 2022

Tarifas de Aqgua

Categoria Domiciliar (Residencial) — 01:

Taxa minima — 10m3 R$ 34,00 -
de 11 & 35m3 R$ 3,80 p/m3 3
de 36 a 60m3 R$ 4,90 p/m3 ‘;
De 61m3 acima R$ 6,30 p/m3 £
Tarifa Social Residencial (Lei Municipal n° 4.113/2009) §§
| Taxa minima — 10m3 |R$ 17,00 22
Categoria Comercial — 02: o
Taxa minima — 10m3 R$ 56,00 =3
de 11 & 35m3 R$ 6,00 p/m3 =
de 36 & 60m3 R$ 6,40 p/m3 23
De 61m3 acima R$ 8,10 p/m3 %g
Categoria Industrial — 03: ﬁ
Taxa minima — 10m3 R$ 62,50 gk
de 11 4 60m3 R$ 6,70 p/m3 o
de 61m3acima R$ 7,90 p/m3 Ef
R

Categoria Produtor Rural — 04:

Taxa minima — 60m3 R$ 142,00

de 61 a 150m3 R$ 2,50 p/m3
de 151 a 3003 R$ 2,70 p/m3
De 301m?3 acima R$ 3,50 p/m3

Ligacdes de Agua — Sede Municipal

1) Hidrémetros 3ms3 - Sem Caixa Protetora

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 336,00
02 Pagamentos = 1+1 R$ 174,00 R$ 348,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 120,00 R$ 360,00
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| 04 Pagamentos = 1+3 |R$ 97,00 | R$ 388,00 |
2) Hidrémetros 3m2 - Com Caixa Protetora
Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 458,00
02 Pagamentos = 1+1 R$ 238,00 R$ 476,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 163,00 R$ 489,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 126,00 R$ 504,00
3) Ligacdes Especiais:
Com Hidrémetros 7 a 10m?3 - Sem Caixa Protetora
Valor Total
A vista R$ 680,00
Para Parques e Circos (Provisorias)
Valor Total
A Vista - Até 15 dias R$ 445,00
A Vista - De 16 a 30 dias R$ 645,00

Ligacdes de Aqua — Sedes Distritais e Areas Rurais

Hidrémetros 3m3 - Sem Caixa Protetora

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 416,00*
02 Pagamentos = 1+1 R$ 216,00 R$ 432,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 148,00 R$ 444,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 120,00 R$ 480,00

* Obsl1: Com Servico de Deslocamento de Maquina incluso, no valor de R$ 80,00 (oitenta
reais), exceto material de rede/conexdes, caso seja necessario.
* Obs2: Em caso de incluir Caixa Protetora de Hidrdmetros, cobrar R$ 122,00 pertinente.

Ligacdes de Esgoto na Sede Municipal

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 215,00
03 Pagamentos R$ 76,00 R$ 228,00
06 Pagamentos R$ 45,00 R$ 270,00
Valores para Servicos Diversos
Descricdo do Servico Valor
Religacéo de Agua padrdo R$ 30,00

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br
6/7

| '::‘.; E.L ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 19/04/2022 14:35-03:00-03
3 "'l_-_-;_ PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:/ic.atende.netipf25ef2f5af461.




Servico Auténomo de Agua e Esgoto

Marechal Candido Rondon - Parana

www.saaemcr.com.br - e-mail: saae@saaemcr.com.br
CNPJ: 76.878.669/0001-42

Religacéo de Agua por Corte no Tubete R$ 46,00
Violacdo de lacre R$ 90,00
Violacdo de hidrébmetro (Custo Hidrémetro + Violacdo Lacre) R$ 235,00
Afericdo de hidrometro R$ 30,00
Conserto de Ligacdo/Cavalete — Taxa Minina R$ 30,00 + mtl
Geofonamento — Locacéo de Aparelho — Taxa Minima R$ 40,00 p/dia
Assisténcia Técnica (Elétrica / Hidraulica) R$ 45,00 p/hr
Assisténcia Técnica (por km) rodado (veiculo) R$ 1,40 + mtl
Cargas avulsas de Agua Potavel com até 10m3 R$ 60,00
Mudanca de ligagdo de agua/esgoto Sem Caixa Protetora R$ 185,00* + mtl

* + conserto da calcada por conta do usuario quando for o caso.

Mudanca de ligacdo de agua/esgoto com Caixa Protetora
Servicos mais (Material = Caixa Protetora)

* Possivel fazer em até 02 pagamentos sem Acréscimos R$ 290,00* + mtl
* + conserto da calcada por conta do usuario quando for o caso.

Servico de Perfuracdo Método N&o Destrutivo R$ 55,00 p m/l
Valores de Referéncia:

Hidrometro classe C............. R$ 145,00

Caixa Protecao Hidrdmetro..R$ 122,00

Servicos com Maguina Retro Escavadeira
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Valor
Preco por hora R$ 195,00
Valores para Analises Laboratoriais
Andlises em Geral Valor
Bacteriologia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 80,00
Bacteriol6gia (C.T./Escherichia Coli) Quantificada R$ 105,00
Fisica (Cor, turbidez, pH, ORP, T°, Cl e F) R$ 43,00
Analises - Em atencdo a Lei Municipal n°®5.099/2018 — Linhas Rurais Valor
Bacteriologia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 40,00
Fisica (Cor, turbidez, pH, ORP, T°, Cl e F) R$ 21,50
Manutencéo de cloradores—por assisténcia/equivaléncia produto quimico R$ 29,00
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Reaq
I JUIacor

Oficio n®41/2022
Maringa, 02 de maio de 2022.
A Sua Senhoria o Senhor
Diretor Executivo VITQR GIACOBBO
Servigo Autonomo de Agua e Esgoto

MARECHAL CANDIDO RONDON - PARANA

Assunto: Encaminhamento de nota técnica do GTR

Prezado Senhor,

Encaminho a Vossa Senhoria, em resposta ao
requerimento de reajuste e exclusdo e criagdo de novos precos publicos, formulado nos termos do
Oficio n° 0349/2022, complementado pelo Oficio n® 0402/2022, a anexa nota técnica do Grupo
Técnico de Regulagdo, a fim de que sejam tomadas as providéncias nela indicadas.

Atenciosamente,

ROBISON PEDROSO DA SILVA
Presidente do CISPAR



((N\J ) ORGAO REGULADOR DO CISPAR
Rua Sofia Tachini, n°237 - Jardim Bela Vista
ORCISPAR Jussara — Parana — Cep 87.230-000
ko Flars , Telefone: (44) 3262-5121

TIPO DE PROCESSO Reajuste de Tarifa e
Alteracao de Precos de
Outros Servicos

PRESTADOR SAAE de Marechal Candido
SOLICITANTE Rondon

DOCUMENTO DE INICIO Oficio n°® 0349/2022

DOCUMENTO COMPLEMENTAR Oficio n°® 0402/2022
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22 NOTA TECNICA/GTR

REAJUSTE DAS TARIFAS PRATICADAS E ALTERACAO DE PRECOS POR PARTE DO SAAE DE MARECHAL CANDIDO
RONDON, ESTADO DO PARANA

REAJUSTE DAS TARIFAS PRATICADAS E ALTERACAO DE
PRECOS POR PARTE DO SAAE DE MARECHAL CANDIDO
RONDON, ESTADO DO PARANA. DILIGENCIAS
RESPONDIDAS.

1. EXPOSICAO

Por meio deste parecer, analisa-se o contido no Oficio n° 0402/2022, o qual
complementou o Oficio n°® 0349/2022, por meio do qual o SAAE de Marechal Candido
Rondon solicitou reajuste e alteragcéo de precos a este ente regulador.

2. ANALISE

Quanto ao reajuste, analisando a documentacdo apresentada, e tdo somente no
ambito da regulagcao econdmica, constata-se que:

1) é necessaria a manifestacdo deste GTR, nos termos do art. 5°, | da Resolucéo
n° 36, de 2016; e

2) consta na solicitacdo que a Ultima alteracdo tarifaria se deu em 2019,
considerando o periodo base de abril de 2018 e marco de 2019, de modo que o intervalo
minimo previsto no art. 3° da resolucdo esta cumprido.

De forma complementar, 0 SAAE esclareceu, no Oficio n° 0402/2022, que, em
verdade, o percentual a ser aplicado se refere aos “indices percentuais de 3,3123% e
6,9373%, referente ao INPC de abril/2019 & margo/2020 e de abril/2020 a margo/2021,
respectivamente, o qual gerou o percentual acumulado de 10,48% conforme constante
na Ata ja encaminhada e com ajustes de arredondamento em alguns casos’.

Considerando o disposto no art. 2°, caput, | da Resolucdo n° 36, de 2016, o
reajuste é a “concessdo de atualizacdo monetaria com base de célculo a partir do més
imediatamente posterior ao ultimo més utilizado como base para calculo de reajuste e/ou
revisdo tarifaria periodica anterior’, sendo que o Modelo 2 dessa mesma resolucao,
atinente ao “Formulério para Solicitacdo de Reajuste”, prevé no item “Percentual
Inflacionario a Ser Aplicado” que deve ser colocado o indice escolhido, bem como o
periodo disponivel.

Diante disso, como o periodo base anterior foi de abril de 2018 a marco de 2019,
estd perfeitamente adequada a sisteméatica do dispositivo normativo acima referido a
consideracao novo periodo base de abril de 2019 a marco de 2021.

Conferindo o percentual apresentado pelo SAAE, a titulo de INPC, de abril de
2019 a margco de 2021 (fonte www.calculoexato.com.br) tem-se, efetivamente, o
montante de 10,48%, o qual, arredondado, passa a 10,5%.

Sendo assim, nada obsta ao reajuste, em relacdo as tarifas de agua e esgoto
do SAAE, aplicando-se o percentual acumulado do INPC de abril de 2019 a margo
de 2021.
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Quanto a nova estrutura de precos publicos, 0 SAAE promoveu esclarecimentos
satisfatorios no Oficio n° 0402/2022, apresentando justificativas para a exclusdo de
alguns precos e composicao de custos de novos servicos.

Dessa forma, ante todo o exposto, considerando que no presente processo ha
dois pedidos distintos (reajuste tarifario e exclusédo e inclusdo de novos precos publicos
acessorios), sugere-se que o processo tramite conforme o disposto no art. 5°, Il da
Resolucao n° 36, de 2016, do CISPAR, determinando-se que:

1) seja o processo encaminhado ao Conselho de Regulacdo da Camara de
Regulacédo de Marechal Candido Rondon;

2) apbs o parecer, seja publicado, no site do CISPAR, todo o processo de
reajuste e exclusdo e inclusdo de novos precos, desde a solicitacédo, até o parecer do
Conselho de Regulacdo da Camara de Regulacéo do Municipio; essa publicacdo podera
ser comprovada no processo por meio de certiddo, a ser elaborada pelo Setor
Administrativo do CISPAR, com o seguinte conteudo: “Certificamos que o processo de
revisdo tarifaria do SAAE foi devidamente publicado no site (...) do CISPAR em (...)";

3) apos a publicacdo acima referida, que seja comunicado o SAAE, via oficio,
para que disponibilize todo o processo de revisdo em seu site, para consulta publica, pelo
prazo de 5 (cinco) dias; salienta-se que a disponibilizacdo do processo para consulta
publica no site podera ser devidamente comprovada para o CISPAR, pelo SAAE, nos
seguintes termos: “Certificamos que o processo de revisdo tarifaria do SAAE foi
devidamente colocado em consulta pablica no site (...), no periodo de (...)a (...)".

3. CONCLUSAO
Isto posto, opina-se pelos encaminhamentos acima.
E o parecer.

Maringd, 28 de abril de 2022.

CLAUDIA Assinado digitalmente
REGINA DA por CLAUDIA
SILVA: REGINA DA SILVA:

03398182984 03398182984
CLAUDIA REGINA DA SILVA

Membro do GTR - Advogada

Assinado digitalmente por JEFFERSON
JEFFERSON LAUER LAUER VALENDORF:04646567105

VALENDORF:04646567105pata: 2022.04.28 16:40:32-03'00°

JEFFERSON LAUER VALENDORF

Membro do GTR — Contador

RENATA ALVES Assinado de forma digital por RENATA ALVES
PEREZ:02346403911
PEREZ:02346403911 Dados: 2022.04.29 08:08:38 0300"

RENATA ALVES PERES

Membro do GTR — Engenheira Civil
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TERMO DE ANUENCIA

Eu, Maycon Ricardo Zimermann, brasileiro, Eng® Ambiental, casado, portador da cédula de
identidade RG n?6.070.923-8 SSP/PR, inscrito no cadastro de pessoa fisica sob o n® CPF/MF
036.935.929-18, residente e domiciliado na Rua Rinaldo Ludwing, N°245 - Vila Gaucha.,
cidade de Marechal Candido Rondon, CEP: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha recondug¢ao, como membro do conselho de regulacao e fiscalizacao
dos servicos da camera de regulagcao do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de durag¢ado por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 2022.

'," /. .//.v,,, / ~7

Maycon Ricardo Zimermann

Rua Santa Catarina. 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae @ saaemcr.com.br


http://www.saaemcr.com.br
mailto:saae@saaemcr.com.br

Servico Auténomo de Agua e Esgoto

Marechal Candido Rondon - Parana
www.saaemcr.com.br - e-mail: saae@saaemcr.com.br

TERMO DE ANUENCIA

Eu, Davi Gerson Zimmermann, brasileiro, empresario, casado, portador da cédula de
identidade RG n° 5.929.196-3 SSP/PR, inscrito no cadastro de pessoa fisica sob o n° CPF/MF
829.338.129-91, residente e domiciliado na Rua D. Pedro |, 520 — Apt. 501, Centro, cidade
de Marechal Candido Rondon, CEP: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha recondugao, como membro do conselho de regulacao e fiscalizacao

dos servigos da camera de regulacao do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de duragao por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 2022.

N7

Davi Gerson Zimmermann
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TERMO DE ANUENCI

Eu, Elsidia Von Muhlen, brasileira, aposentada, casada, portadora da cédula de identidade
RG n° 3.141.823-2 SSP/PR, inscrita no cadastro de pessoa fisica sob o n° CPF/MF
598.732.309-63, residente e domiciliada na Rua Pernambuco, 5190, bairro Vila Gaulcha,
cidade de Marechal Candido Rondon, Cep: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha recondug¢ao, como membro do conselho de regulacao e fiscalizagao

dos servigos da camera de regulagao do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de duragao por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 2022.

(f@ub(}q \/ o1 ﬂm/&gw

Elsidia Von Muhlen
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TERMO DE ANUENCIA

Eu, Ivani Maria Hermann, brasileira, Contadora, solteira, portadora da cédula de identidade
RG n° 4.514.082-2_SSP/PR, inscrita no cadastro de pessoa fisica sob o n° CPF/MF
615.825.149-68, residente e domiciliada na Rua Men de Sa, 1025, Apt. 01, Centro em
Marechal Candido Rondon, CEP: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha reconducéao, como membro do conselho de regulagao e fiscalizagao
dos servigos da camera de regulagédo do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de duragao por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 2022.

Assinado de forma digital por

IVANI MARIA IVANI MARIA

HERMANN:6 1582514968 HERMANN 61582514968
Dados: 2022.04.27 15:30:16 -03'00'

lvani Maria Hermann
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TERMO DE ANUENCIA

Eu, Ronarte Schulz, brasileiro, aposentado, casado, portador da cédula de identidade RG n°®
700.794-9 - SSP/PR, inscrito no cadastro de pessoa fisica sob o n°® CPF/MF 153.730.539-53,
residente e domiciliado na Av. lirio Jacob Welp, 2500, Lot. Sabka, cidade de Marechal Candido
Rondon, Cep: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha recondugao, como membro do conselho de regulacao e fiscalizagéao
dos servigos da camera de regulagao do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de durag&o por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 2022.

Doyt 94,

Ronarte Schulz f%
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Servico Autdnomo de Agua e Esgoto

Marechal Candido Rondon - Parana
www.saaemcr.com.br - e-mail: saae@saaemcr.com.br

TERMO DE ANUENCIA

Eu, Silvana da Silva, brasileira, Eng® Civil, divorciada, portadora da cédula de identidade RG
n°® 2.168.436-8 SSP/PR, inscrita no cadastro de pessoa fisica sob o n°® CPF/MF 704.090.139-
00, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso, 1483, Centro, cidade de Marechal Candido
Rondon, CEP: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha recondug¢do, como membro do conselho de regulagao e fiscalizagao

dos servigos da camera de regulagao do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de duragao por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 2022.

Silvana da Silva

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae(@saaemcr.com.br
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Servico Autéonomo de Agua e Esgoto
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TERMO DE ANUENCIA

Eu, Neivo José Dal Magro, brasileiro, aposentado, casado, portador da cédula de identidade
RG n° 1.943.512-1 SSP/PR, inscrita no cadastro de pessoa fisica sob o n° CPF/MF
334.838.849-04, residente e domiciliado na Rua Mato Grosso, 530, cidade de Marechal
Candido Rondon, CEP: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha reconducao, como membro do conselho de regulacao e fiscalizagao

dos servigos da camera de regulagcao do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de duragao por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 2022.
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Neivo José Magro

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae/@saaemcr.com.br
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Servico Auténomo de Agua e Esgoto

Marechal Candido Rondon - Parana
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TERMO DE ANUENCIA

Eu, Paulo Sérgio Carniel, brasileiro, empresario, solteiro, portador da cédula de identidade
RG n° 6457619-4 SSP/PR, inscrito no cadastro de pessoa fisica sob o n° CPF/MF
901.087.529-68, residente e domiciliado na Rua Ari Branco da Rosa, 1051, Bairro Vila
Gaucha, cidade de Marechal Candido Rondon, CEP: 85.960-000, no Estado Parana.

Tenho ciéncia da minha recondugao, como membro do conselho de regulagéo e fiscalizagao
dos servicos da camera de regulacao do municipio de Marechal Candido Rondon - PR. Com
mandato de duragao por mais 2 anos do dia de vencimento do primeiro mandato.

Marechal Candido Rondon - PR, em 27 de abril de 202
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CNPJ: 76.878.669/0001-42

Oficio n°® 0467/2022
Marechal Candido Rondon (PR), em 17 de maio de 2022.

Ao Presidente

Senhor Robison Pedroso da Silva
ORCISPAR — Orgéo Regulador do Cispar
orcispar@consorciocispar.com.br
Administracéo.cispar@consorciocispar.com.br
Rua Pioneiro Miguel Jordao Martinez, 599

Pqg. Industrial Mario Bulhfes da Fonseca

CEP: 87.065-660 — Maringa — PR
(VGIrw)

Referéncia: 22 Nota Técnica — Ata

Prezado Senhor,

/056/2022 14:45-03:00-03

7

Em atendimento a 22 Nota Técnica emitida pelo Grupo Técnico de Regulacdo do
Orcispar, encaminhamos anexo Ata do Conselho de Regulagédo e Lista de presenca dos
membros que se fizeram presentes para aprovacao do reajuste tarifario.

Assim sendo solicitamos a publicacdo no site do Cispar, conforme documentos
anteriormente encaminhados ao Grupo Técnico de Regulacao.

Desta forma, aguardamos a comunicagao, via oficio para alteragdo da tabela no site da
Autarquia, conforme abaixo para consulta publica.

5. PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hittps:/ic.atende netipf283df3084e31.

ElifEhIE] £sTE DOCUMENTO FOIASSINADO EN: 1

Atenciosamente,

SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E

ESGOTO:76878669000142
ASSINADD Diretor Executivo
DIGITALMENTE~ 283.309.789-15
17/05/2022 14:45:07

Vitor Giacobbo
Diretor Executivo
Portaria Municipal n° 100/2021

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br
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Marechal Candido Rondon - Parana
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TABELA DE PRECOS 2022

Tarifas de Aqgua

Categoria Domiciliar (Residencial) — 01:

Taxa minima — 10m3 R$ 34,00
de 11 a 35m3 R$ 3,80 p/m3
de 36 a 60m3 R$ 4,90 p/m3
De 61m3 acima R$ 6,30 p/m3
Tarifa Social Residencial (Lei Municipal n° 4.113/2009) f
| Taxa minima — 10m3 |R$ 17,00 g
Categoria Comercial — 02: f;‘
Taxa minima — 10m3 R$ 56,00 gt
de 11 a 35m3 R$ 6,00 p/m3 g e
de 36 a4 60m3 R$ 6,40 p/m3 5E
De 61m? acima R$ 8,10 p/m® %
Categoria Industrial — 03: t&
Taxa minima — 10m3 R$ 62,50 o2
de 11 a 60m3 R$ 6,70 p/m3 R
de 61m?3acima R$ 7,90 p/m3 %é
Categoria Produtor Rural — 04: oy
Taxa minima — 60m3 R$ 142,00 88
de 61 a 150m3 R$ 2,50 p/m3 L
de 151 a 3003 R$ 2,70 p/m3 B
De 301m3 acima R$ 3,50 p/m3

Ligacdes de Aqua — Sede Municipal

1) Hidrometros 3m3 - Sem Caixa Protetora

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 336,00
02 Pagamentos = 1+1 R$ 174,00 R$ 348,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 120,00 R$ 360,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 97,00 R$ 388,00
2) Hidrometros 3m3 - Com Caixa Protetora
\ | ValordaParcela | Valor Total |

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br
2/4



Servico Auténomo de Agua e Esgoto

Marechal Candido Rondon - Parana

www.saaemcr.com.br - e-mail: saae@saaemcr.com.br
CNPJ: 76.878.669/0001-42

A vista R$ 458,00
02 Pagamentos = 1+1 R$ 238,00 R$ 476,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 163,00 R$ 489,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 126,00 R$ 504,00

3) Ligacdes Especiais:
Com Hidrometros 7 a 10m3 - Sem Caixa Protetora

Valor Total
A vista R$ 680,00
Para Parques e Circos (Provisérias)
Valor Total
A Vista - Até 15 dias R$ 445,00
A Vista - De 16 a 30 dias R$ 645,00

Ligacdes de Aqua — Sedes Distritais e Areas Rurais

Hidrémetros 3m3 - Sem Caixa Protetora

Valor da Parcela Valor Total
A vista R$ 416,00*
02 Pagamentos = 1+1 R$ 216,00 R$ 432,00
03 Pagamentos = 1+2 R$ 148,00 R$ 444,00
04 Pagamentos = 1+3 R$ 120,00 R$ 480,00

* Obsl1: Com Servico de Deslocamento de Maquina incluso, no valor de R$ 80,00 (oitenta
reais), exceto material de rede/conexdes, caso seja necessario.
* Obs2: Em caso de incluir Caixa Protetora de Hidrometros, cobrar R$ 122,00 pertinente.

Ligacdes de Esgoto na Sede Municipal

% PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:fic.atende.netipf283df3084e31.

~ ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 17/05/2022 14:45-03:00-03

_ Valor da Parcela Valor Total -
A vista R$ 215,00
03 Pagamentos R$ 76,00 R$ 228,00 Cls
06 Pagamentos R$ 45,00 R$ 270,00

Valores para Servicos Diversos

Descricdo do Servico Valor
Religacdo de Agua padrdo R$ 30,00
Religacéo de Agua por Corte no Tubete R$ 46,00
Violacao de lacre R$ 90,00
Violacao de hidrémetro (Custo Hidrémetro + Violacdo Lacre) R$ 235,00
Afericdo de hidrometro R$ 30,00

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br
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Servico Auténomo de Agua e Esgoto

Marechal Candido Rondon - Parana

www.saaemcr.com.br - e-mail: saae@saaemcr.com.br
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Conserto de Ligacdo/Cavalete — Taxa Minina R$ 30,00 + mtl
Geofonamento — Locacdo de Aparelho — Taxa Minima R$ 40,00 p/dia
Assisténcia Técnica (Elétrica / Hidraulica) R$ 45,00 p/hr
Assisténcia Técnica (por km) rodado (veiculo) R$ 1,40 + mtl
Cargas avulsas de Agua Potavel com até 10m3 R$ 60,00

Mudanca de ligacdo de agua/esgoto Sem Caixa Protetora R$ 185,00* + mtl

* + conserto da calcada por conta do usuario quando for o caso.

Mudanca de ligacdo de agua/esgoto com Caixa Protetora
Servigos mais (Material = Caixa Protetora)

* Possivel fazer em até 02 pagamentos sem Acréscimos R$ 290,00* + mtl
* + conserto da calcada por conta do usuario quando for o caso.

Servico de Perfuracdo Método Nao Destrutivo R$ 55,00 p m/l
Valores de Referéncia:

Hidrbmetro classe C............. R$ 145,00

Caixa Protecao Hidrémetro..R$ 122,00

Servicos com Maguina Retro Escavadeira

% PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:fic.atende.netipf283df3084e31.

Valor :
Preco por hora R$ 195,00 z
Valores para Analises Laboratoriais :
Analises em Geral Valor %
Bacteriologia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 80,00 8
Bacteriolégia (C.T./Escherichia Coli) Quantificada R$ 105,00 2
Fisica (Cor, turbidez, pH, ORP, T° Cl e F) R$ 43,00 ;
ot
Analises - Em atencé&o a Lei Municipal n°®5.099/2018 — Linhas Rurais Valor
Bacterioldgia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 40,00
Fisica (Cor, turbidez, pH, ORP, T°, Cl e F) R$ 21,50
Manutencdo de cloradores—por assisténcia/equivaléncia produto quimico R$ 29,00

Rua Santa Catarina, 750 — CEP: 85960-000 — Fone: (45) 3284-5900 — e-mail: saae@saaemcr.com.br
414
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CONSELHO DE REGULACAO
ATA N° 001/2022

Aos dezessete dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e dois, as sete horas e trinta
minutos, na sala de reuniées do SAAE, reuniu-se o Conselho de Regulacao e Fiscalizacao
dos Servigos da Camara de Regulagao do municipio de Marechal Candido Rondon, nomeados
pela Resolugdo n® 19 de 03 de maio de 2022, com a presenga dos conselheiros e os
representantes da Autarquia, registrados em documento proprio e devidamente assinado. A
sessao foi aberta pelo Diretor Executivo do SAAE, Senhor Vitor Giacobbo, o qual
cumprimentou e agradeceu a presenca de todos, e informou que a reuniao tem como objetivo
tratar de assuntos relacionados a apresentacao e aprovagao de reajuste da nova estrutura
tarifaria da Autarquia. O Sr. Vitor informou que o ultimo reajuste da tabela ocorreu em 2019, e
apos a explanacdo ao Conselho de Saneamento, este aprovou a alteragéo da tabela e o
reajuste, na ordem de 10,48% (dez virgula quarenta e oito por cento), conforme tabela
encaminhada ao Orcispar, e ap6s as notas técnicas do grupo de regulagao, aprovada e ora
apresentada aos membros do Conselho de Regulagéo presentes a esta reunidao. Apds as
devidas justificativas, o Conselho de Regulagao aprova o reajuste, nos temos aprovados pelo
ente regulador, que refere-se ao indice de inflagao correspondente ao periodo de 2019/2020
e 2020/2021 e ora validado. Roseli informou que a Ata com a aprovagao sera encaminhada
ao Orcispar para a devida publicidade e posteriormente sera disponibilizada o processo de
reajuste, no site da Autarquia, para consulta publica, pelo prazo de 5 (cinco) dias, passado os
tramites sera encaminhado a publicagéo do ato assinado pelo Diretor Executivo, somente a
partir de 30 dias de publicado, sera efetivada a cobranga do valor reajustado. Finalizando, o
Diretor Executivo, Sr, Vitor Giacobbo mais uma vez agradeceu a participagcao dos presentes
e encerrou a reuniao, na qual eu, Roseli Weber, designada para secretaria-la, registrei todos
os atos que se lidos e achados conforme, seréo devidamente assinados.

I

//:fzn /g/ .
Vjtor Giacobbo ~ R I er
Diretor Executivo Secretaria Ad-doc

Portaria Municipal 100/2021
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CONSELHO DE REGULACAO
LISTA DE PRESENGA

Reuniao realizada em: 17 de maio de 2022

Horario: 07h:30

Local: Sala de Reunides do SAAE
ATA n° 001/2022
Nome Assinatura
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